& uti Lugdunensis Episcopus alterius provinciæ Episcopos ordinare non poterat, sic neque Carthaginensis. Sed tamen *in uerbo* Episcopi Carthaginensis multo præstantius erat, quàm vel Episcopi Lugdunensis, vel reliquorum in Africâ primatum, saltem in hoc, quod omnes diœceseos suæ provinciæ sub Ecclesiasticâ regulâ continebat, concilia ex universâ diœcesi convocabat, iisdemque præsidebat, omnium Ecclesiarum totius diœceseos sollicitudinem sustinebat, aliisque nonnullis privilegiis ac prærogativis pollebat. Et in hoc ipso superior erat Carthaginensis Episcopus reliquis omnibus diœceseos suæ primatibus provincialibus, qui alterius provinciæ Episcopos convocare haudquaquam poterant.

LIII. Tempore Augustini Synodum in Numidiâ celebrare volebat Victorinus provinciæ ejus primas, convocatis non Numidiæ tantum Episcopis, sed & Mauritaniarum, missâ tractoriâ ad singulos. Quæ ubi ad Augustinum Hipponensem in Numidiâ Episcopum pervenit, temperare sibi non potuit, quin ad Victorinum scriberet, & argueret, quæ sibi in tractoriâ istâ juri Ecclesiastico minùs consentanea viderentur. Et quidem præ cæteris animadvertit, Mauritaniarum Episcopos evocatos fuisse, qui tamen suos haberent primates: *Legi*, inquit, *in eadem tractoriâ etiam ad Mauritanias esse scriptum, quas provincias scimus suos habere primates. Quod si ex eis ad Numidiâ convocandum esset concilium, oportuit utique, ut aliquorum Maurorum Episcoporum, qui illic priores sunt, nomina in tractoria ponerentur.* Epistola illa Augustini est in ordine ducentesima decima septima. Et ex eâ disci potest, in Mauritanis plures tum fuisse primates, & Numidiæ primati non fuisse jus, ex Mauritanis istis Episcopos convocare, ne ex Mauritanîâ quidem Sitifensi, ut maximè ea olim Numidiæ conjuncta fuisset. Post divisionem enim paulo ante ista tempora factam nullum amplius jus competeat Primati Numidiæ in istam Mauritaniam Sitifensem. Et proinde merito ab Augustino reprehenditur tractoria Victorini, quod Mauritaniarum Episcopos ad Synodum suam evocasset. Sed fuit tamen ea Augustini modestia, ut corrigeret mox suam istam animadversionem, & obiter adjiceret quid fieri oportuisset, si ex Mauritanîâ ad Numidiâ convocandum fuisset concilium, id interim non obscure edisserens, unius provinciæ Primatem alterius Episcopos convocare non posse.

LIV. His verò, quæ dicta hæcenus sunt, minimè obstant verba canonis 14. Synodi Antiöchenæ, ubi dicitur, disidente Synodo provinciali metropolitanum Episcopum alterius provinciæ Episcopos convocare debere. *Pro totâ componendâ controversiâ placuit sanctæ synodo, ut Episcopus*

metro-

metropolitanus è vicinâ provinciâ iudices alios convocet, qui controversiam tollant, & quod cum provinciâ Episcopis probatum fuerit, confirmet. Ἀπὸ τῆς ἀλλοτρίου ἐπαρχίας μετακαλεῖται ἑτέρας τῆς ἐπιμενένης. Quæ verba accipi non possunt de majore synodo dicecesanâ, quippe quæ à metropolitano convocari & celebrari haud potest, neque de appellatione ad iudicem aliquem superiorem; sed de amicâ invitatione metropolitani, quâ vicinos quosdam ex aliâ provinciâ Episcopos sibi & reliquis suis Episcopis provincialibus adjungit, ut disfidium, quod inter se de causâ ventilata habent, simul examinent, & junctis suffragiis tollant, quos proinde τὴν ἀμφισβήτησιν διαλύειν dicit canon. Nempe non possunt cogi imperativa convocazione vicini Episcopi, ut ad iudicium hoc veniant, sed rogari debent, & quidem à metropolitano, qui & processum & synodum dirigit, cum, ut supra dixi, reliqui provinciales Episcopi sine metropolitani autoritate synodum habere nequeant, nec ut maximè velint, synodus eorum sine metropolitani præsentia perfecta dici queat. Sed nec ipsi etiam vicini Episcopi sine metropolitani invitatione præviâ immiscere se possunt, uti diserte in prohibito in Concilio Constantinopolitano I. *can. 2.* Non vocati autem Episcopi ultra dicecesin ne transeant ad ordinationem vel aliquam aliam administrationem.

LV. Fieri hinc solebat, ut diversarum provinciarum metropolitani quandoque mutuis adhortationibus concilia sua provincialia jungerent, & unum inde facerent, junctisque suffragiis statuta ederent. Tale fuit Concilium Avenionense habitum anno Domini MCCCXXXVII. in quo cum suffraganeis tuis convenérunt Gasbertus Arelatensis, Bertrandus Ebredu-nensis, & rmandus Aquensis Archiepiscopi. Neve id fraudi esset cuiusque eorum privilegiis & juribus, præfati sunt, celebrare se concilium provinciale, prorogata primò jurisdictione de loco ad locum per nos Ebredu-nensem & Aquensem Archiepiscopos nostrosq; suffraganeos presentes, nobis Gasberto Arelatensi Archiepiscopo & Johanne Avenionense Episcopo & procuratoribus supra-dictis consentientibus &c. Tale etiam fuit Concilium Vavrense celebratum anno MCCCXLVIII. in quo convenérunt Archiepiscopi, Petrus Narbo-nensis, & Gaffredus Tholosanensis, & vicarius Archiepiscopi Auxitanen-sis cum suis suffraganeis, fuitque tum itidem præmissa protestatio de pro-rogatione jurisdictionis de loco ad locum.

LVI. Cæterum, qui ad synodum provinciam vocati erant Episcopi suffraganei, præsentis adesse oportebat, neque excusabantur, nisi propter necessitatem imbecillitatis. Quo tamen casu imbecillitatem illam per li-teras allegare, sed & vicarium aliquem mittere tenebantur. Antiquissi-mi id testantur canones, qui & pœnam quandoque addunt, suspensionis scilicet ab officio aut à communione. In Concilio Laodiceno *can. 40.* statu-